
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.31 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE E 

GESTIONE DEL PROGETTO "IL NOSTRO TERRITORIO: RIPARTIAMO DA QUI" - 

ANNI 2021/2022/2023 

 

             

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì DODICI del mese di APRILE alle ore 17:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

 Richiamate le delibere di G.C.: 

- n. 163 dell’1/12/2011 avente ad oggetto “Approvazione Protocollo d'intesa per adesione a "Strada 

Delle Mele" - Triennio 2011-2013” 

- n. 24 del 4/03/2013 avente ad oggetto “Patrocinio alla seconda edizione del "Cross di Bricherasio La 

Strada Delle Mele” organizzato dalla Squadra A.I.B. di Bricherasio e dall'atletica Val Pellice in 

programma sabato 30 marzo 2013” 

- n. 160 del 22/12/2014 avente ad oggetto “Rinnovo Adesione Al Protocollo D'intesa Per La "Strada 

Delle Mele" Per L'anno 2014” 

- n. 81 del 05/07/2018 avente ad oggetto “Approvazione del protocollo d'intesa per la candidatura 

nella rete ciclabile regionale di un itinerario sovra comunale denominato "strada delle mele di 

Cavour - Pedemontana Pinerolese - Via Della Pietra" 

 

Premesso: 

 

 che il 24 luglio 2020 si è tenuto un incontro tra i rappresentanti dei Comuni coinvolti, durante il 

quale è stato raggiunto l’impegno di promuovere un’azione condivisa volta ad analizzare l’attuale 

sistema economico-ambientale locale con il fine di costruire un’offerta integrata di servizi che dia 

possibilità di sviluppo e ripresa a tutto il territorio;  

 

 che la “Strada delle Mele” rappresenta il punto di partenza in quanto identificativo di un territorio 

da scoprire sotto diversi punti di vista;  

 

 che nell’ambito del Programma Annuale di Attività di Promozione Accoglienza e Informazione 

turistica anno – 2020, la Regione Piemonte considera la promozione e la crescita del turismo uno 

degli obiettivi prioritari per lo sviluppo del territorio, e riconosce che il turismo contribuisce alla 

crescita civile, culturale e sociale delle località ospitanti e dei visitatori;  

 

 La Città metropolitana di Torino, quale motore di sviluppo economico e sociale per le aree locali, 

promuove iniziative di coordinamento e collaborazione fra soggetti istituzionali del territorio e le 

realtà locali sostenendo lo sviluppo del turismo e la diffusione dell’informazione volta a far 

conoscere gli eventi legati alle tradizioni culturali, rurali, artistiche, religiose ed 

enogastronomiche dei comuni. 

 

 che il progetto “Il Nostro Territorio: Ripartiamo da Qui” è concepito come valorizzazione e 

promozione del territorio in senso lato, per la sua valenza ambientale e culturale, per le sue 

produzioni caratterizzanti; il turismo è quindi elemento di valore aggiunto per la tutela 

dell’habitat e il sostegno dell’economia locale;  

 

 che in data 11 gennaio 2021, con n. prot. 271, il Comune di Cavour ha richiesto la disponibilità al 

rinnovo del Protocollo d’Intesa, stipulato nelle annualità precedenti ed attualmente scaduto, per la 

realizzazione e gestione del progetto “Il Nostro territorio: Ripartiamo da qui”;  

 

 

 Dato atto che ai sensi dell'art. 8 del citato protocollo d'intesa è previsto che: 

 

Il Comune di Cavour mette a disposizione la sede che ritiene logisticamente più opportuna per 

l’espletamento delle funzioni degli organismi di “Il Nostro Territorio: Ripartiamo Da Qui” e per 

le attività di coordinamento/back office/sportello e collegamento tra le varie realtà territoriali, 

senza oneri ulteriori per le altre parti sottoscriventi. 

Il Comune di Cavour svolge il ruolo di comune capofila e, con l’Ufficio Turistico della Proloco di 

Cavour -principale promotore e animatore della rete dei soggetti e degli operatori del progetto - è 

garante della gestione del Sito “Strada delle Mele”. 

 

  DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in quanto 

comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 



174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

Ritenuto condivisibile il progetto prospettato e meritevole di adesione; 

 

  Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

 

2. di approvare l’allegato protocollo d'intesa, composto da n. 12 articoli, per la realizzazione del 

progetto "Il nostro territorio ripartiamo da qui" per gli anni 2021-2023 e rinnovabile, previa 

conferma da parte delle singole amministrazioni aderenti; 

 

3. di dare atto che il ruolo di comune capofila sarà svolto dal Comune di Cavour con l’Ufficio 

Turistico della Proloco di Cavour -principale promotore e animatore della rete dei soggetti e degli 

operatori del progetto- è garante della gestione del Sito “Strada delle Mele”; 

 

4. di dare atto che la quota a carico del Comune di Bricherasio, ai sensi dell’art.6, è pari ad € 200,00 

annui da versare al Comune di Cavour; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento; 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


